Primum sane repertæ sunt Comparationes ad inferen-  
dam rebus lucem, earumque imagines clarius et emi-  
nentius exprimendas : quod ita fiet maxime, si res, quæ  
similitudinis gratia aliunde assumitur, sit nota, perspi-  
cua, familiaris, cumque ea re cui componitur accurate  
congruat. Quo in genere minime est necessè, ut sit ex-  
celsa, grandis, venusta, splendida : satis eam commen-  
dabit ipsa proprietas, et similitudinis species aperta, et  
in oculos incurrens, et ad rem clare explicandam nata.  
Itaque licuit Homero Achivorum Exercitus multitudi-  
nem, ardorem, aviditatemque pugnandi, Comparatione  
ducta a Muscis circum mulctra volitantibus depingere ;  
Virgilio<sup>2</sup> Tyrionum in urbe condenda varie occupato-  
rum diligentiam cum Apum laboribus conferre, sine  
ulla Epicæ dignitatis imminutione.

1 *Il.* II. 469.

2 *Æn.* I. 432.

Cum multa sunt, quæ in hanc rem adduci possunt ex Sacris Vatribus, unum tamen atque alterum tantum exemplum proferam, quibus nihil vel sensu, vel verbis, demissius et vulgarius, nihil tamen ad rem exprimendam fortius et significantius, concipi potest. Assyriæ Regem inducit Ifaias de victoriis suis insolenter gloriantem : <sup>1</sup>.

ותמצא כקן ידי לחיל העמים  
 וכאסף ביצים עזבות  
 כל הארץ אני אספתי  
 ולא היה נדר כנף  
 ופצה פה ומצפצף :

“Naçta est manus hæc tanquam nidum populorum copias :

“Et ut colliguntur ova derelicta,

“Ita omnes ego terras collegi ;

“Neque erat qui alam motitaret,

“Aut qui aperto ore pipiret.

Et in argumento simili Nahumus : <sup>2</sup>

כל מבצריך תאנים עם בכורים  
 אם ינועו ונפלו על פי אוכל :

“Omnes munitiones tuæ erunt ut ficus præmaturis fructibus ;

“Si concutientur, cadent illico in os devorantis.

Est et illud Ifaiæ de medio sumptum, conceptu obvium, usu pervulgatum ; sed cum imaginis ipsius gratia, tum elegantia schematis, porro etiam vi tenerrimi

<sup>1</sup> IS. X. 14.

<sup>2</sup> NAHUM. III. 12.

affectûs, ita pulchrum et eximium, ut nihil possit supra: <sup>1</sup>

ותאמר ציון עזבני יהוה

ואדני שכחני :

התשכח אשה עולה

מרחם בן בטנה

גם אלה תשכחנה

ואנכי לא אשכחך :

“ Atqui Sion dicit : Jehova me dereliquit,

“ Et Dominus meus oblitus est mei.

“ Num obliviscetur mulier fui infantis ;

“ Ita ut non misereatur filii uteri sui ?

“ Etiam illæ equidem oblivisci poterint ;

“ Ego vero tui non obliviscar.

Alterius generis Comparatio, cujus finis præcipuus est materiæ subjectæ amplificatio, contrariam plane rationem habet ; etenim postulat imprimis ejus natura, ut Imago, quæ rei alicujus augendæ et tollendæ causa inducitur, sit excelsa, grandis, venusta, splendida, eamque ob causam non nimium trita et vulgaris ; neque vero necesse est ut per omnia accurate constet similitudinis ratio. Ita Virgilius mirifice extulit Apum suarum labores ducta Comparatione a Cycloperum officina fulmina fabricantium ; Æneæ sui decorem, majestatem, et robur egregie expressit, nunc eum <sup>2</sup> Apollini in Cynthi jugis choros instauranti conferens, nunc <sup>3</sup> Atho,

<sup>1</sup> IS. XLIX. 14, 15.

<sup>2</sup> ÆN. IV. 143.

<sup>3</sup> ÆN. XII. 701. Hæc autem vide accurate et scienter explicata a Viro Doctissimo JOSEPHO SPENCE in Opere erudito juxta atque eleganti cui Titulus *Polymetis*, pag. 87. et 248.

Eryci, Appennino, montibus exæquans. Ita Homerus <sup>1</sup>, in quo eum secutus est <sup>2</sup> Virgilius, Heroas duos in bellum irruentes Marti filioque ejus Terrori, e Thracia ad Ephyros Phlegyasque accedentibus, comparat. Quod si quisquam queratur, priora illa dignitate carere, posteriora hæc obscuritatem potius quam lucem rebus inferre, cum res in se satis notæ cum minus notis, vel cum valde etiam discrepantibus, comparentur; reputet is modo secum, poetas in diversis hisce Comparationibus plane diversa habuisse consilia; illic evidentiam studuisse, ut rem ipsam mens clare conciperet, totamque sub uno aspectu complecteretur; hic granditati, ut intelligeret ejus magnitudinem vix concipi posse: ac fatebitur protinus, utrique Comparationis generi suo in loco suam non deesse vel proprietatem vel elegantiam.

Nihil habent Hebræi quod respondet fictis istiusmodi fabulis, in quas perpetuo se recipiunt poetæ Græci et Latini, ubi amplificatione opus est; nec immerito, cum uberem aptamque huic rei materiem præberent, ita vetustate aut religione consecratæ, ut dignitate non carerent, usu ac consuetudine adeo pervulgatæ, ut omnium cognitioni facile paterent. Itaque Vates Sacri hoc in genere utuntur Imaginibus a natura plurimum ductis; ac tam eleganter quidem tantaque cum audacia, ut exterorum commenta minime desideremus. Ad exprimendam rerum prosperarum ac status florentissimi imaginem, a palma <sup>3</sup> aut cedro Comparatio petitur; si

<sup>1</sup> IL. XIII. 298.

<sup>2</sup> ÆN. XII. 331.

<sup>3</sup> PS. XCII. 13. NUM, XXIV, 6, HOSEA, XIV. 6, 7, 8. AMOS. II. 9.

majestatis aut decoris forma exornanda est; <sup>1</sup> Libanus ipse aut Carmelus ante oculos proponitur. Nonnunquam a suis Sacris depromunt Imaginem, sancta et augusta quadam venustate spectabilem. Utroque modo Psaltes <sup>2</sup> egregie extulit jucunditatem felicitatemque fraternæ concordix; quem locum eleganter expressit Buchananus:

- “ Ut aura suavis Balsami, quum funditur  
 “ Aronis in sacrum caput,  
 “ Et imbre læto proluens barbam et sinus  
 “ Limbum pererrat aureum:  
 “ Ut Ros, tenella gemmulis argenteis  
 “ Pingens Sionis gramina;  
 “ Aut verna dulci inebrians uligine  
 “ Hermonis intonfi juga.

Audiamus autem Isaiam, quem ut in rebus explicandis proprietate, ita in augendis sublimitate, nemo superaverit: <sup>3</sup>